Per concliiudere su quest'ultimo punto, diremo che

ci pare si possa sostenere l' idea che due fossero le Beatrici

di Monferrato amate dal poeta, la prima sorella, la seconda

figlia di Bonifacio; che il poeta in certe sue canzoni tratta

di Bonificio quando era ancor giovane cioè verso l' anno

35.° di sua età; finalmente trovandosi fra i fatti accennati

nelle dette canzoni quello di Giacobina, quest' avventura

deve porsi circa il 1185, essendovi d'altronde concor-

danza cronologica in tutti i fatti ed a tutte le persone

che si riferiscano a quella.

Il frammento parigino, quale lo abbiamo qui tra-

scritto, e grazie a quelle varianti, è dunque di non poca

importanza storica e genealogica e di fronte ai due do-

cumenti inediti del contado di Ventimiglia, che diamo in

appendice, ci pare avere con la vita del trovatore, col

marchese Bonifacio di Monferrato e con i conti di Venti-

miglia una strettissima correlazione, che vale ad illustrare

ed a confermare la verità di una fra le più splendide

pagine della letteratura Bomanza.

E. Cais di Pierlas.

(1) Arch. de l'Isére, B, 3001.

(2) Questa sposò Amaury de Monfort.

(3) Bibl. nat. de Paris, ras. 1091, p. 441.
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DOCUMENTI INEDITI

I.

(Prima pergamena).

Ego Oto commes Vigintimilie conque[ror] de hominibus

Vigintimilie, de quatuor castellis qui mihi iniuste abstulerunt

et abent et tenent et uxorem meam fugaverunt ex uno isto-

rum videlicet de Rocabruna, et hoc fecerunt infra fiduciam

et amorem in die Sancti Michaelis quia in magno amore ab eis

discederam, et postea asiserunt filium meum in castro Brodi et

ceperunt eum in ipso et interfecerunt partem meorum hominum

et ipsum locum cum igne cremaverunt et destruxerunt, et

fecerunt hoc postquam ipso se rediderat et hoc fecerunt infra

fiduciam et infra treguas iuratas. Antequam hec fierent fugave-

runt filium meum de Douzaga usque ad Balbariam et Douzagam

destruxerunt eum igne et ex ea portaverunt hoc quod in ipsa

invenerunt et de Balbaria fugaverunt eum et destruxerunt eam

et eciam portaverunt ex ipsa brusas. Et conqueror quod homines

Vigintimilie duxerunt de hominibus Dulzage et predictorum

locorum qui sunt habitatores Vigintimilie et contrarli mihi

tantum, quod inimici mei sunt sicut ceteri homines et ncque

de terra ncque de aliis meis racionibus sum ausus intramit-

tere. Insuper fecerunt iurare hominibus de Brelli et de Saorzi

atque de Tenda quod mihi fìdelitatem non faciant nisi sua

voluntate. Preterea cum eramus in pace mictebam filium

meum ad Sanctam Agnetam et cum ipse ibat per Vigintimiliam

abstulerunt sibi tres servientes et tenuerunt eos captos per

totam noctem unam et fecerunt eis iurare quod non irent

Sancte Agnete nec comiti nuUum servicium facerent. Preterea

preliaverunt filium meum in Sancta Agneta et interfecerunt

castellanum et tres alios homines et unam feminam et deva-

staverunt locum; tunc iuraverunt fìlio meo quod de cetero
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non ofFenderent hominibus Sancte Agnetis, neque in rebus

neque in personis, nisi super suam oftenderent terram cum
domino suo et fìlium meum salvarent in persona et in rebus,

nisi ofFenderet eis super suam terram. Postea fecerunt ei preno-

minatam oflfensionem de Brodo et postea fecerunt asaltum ad

Sanctam Agnetam et preliaverunt locum et devastaverunt eum
et interfecerunt homines et ceperunt de rebus ipsius loci. Postea

fuit concordia inter me et hominibus Vigintimilie, voluntate Ja-

nuensium consulum, per fìlium meum quem captum tenebant, set

consules deliberaverunt eum. Concordia talis fuit : quod homi-

nes Vigintimilie non debant dare consilium neque adiutorium

Conrado ad meam contrariam per comunem nec separatim

et Conhradus non debebat habere ullum refugium in Poipino

vel, Rocabruna neque in Golbi vel in Zerbol, nisi forte

transiens aliquis victualia ei daret. Hoc observare consules,

cum hominibus XL et III, et firmum tenere iuraverunt. Et

sub hac pace constituta et Rodericus Bursa, qui tunc con-

sul erat, abstulit filio meo Anrico in Vigintimilia mulam

unam voluntate aliorum consulum; insuper iverunt ad San-

ctam Agnetam et preliaverunt locum et vulneraverunt fìlium et

de aliis hominibus ibi interfecerunt et locum devastaverunt et

res quas potuerunt ceperunt et de rebus aliorum locorum

meorum ceperunt boves et asinos; et de bis conqueror, salvo

omni meo alio iure.

n.

(Seconda pergamena).

(1185, 8 Sept.) Ego Gandulfus Caxolus consul Victimilii,

prò me ceterisque sociis meis consulibus et comuni Victimilii,

quorum vicem gero, convenio et promitto tibi Ottoni comiti

Victimilii quod Victimilienses amodo non recipient aliquem

de quinque castris videlicet Zerbuli, Gulbi, Poipini, Rocce

Brune et Dulzage, neque aliquem de hominibus tuis, in civem

Victimilii, neque [sacrajmento aliquo quod sit centra te Otto

Comes vel fìlios tuos de auferenda vobis terra vel honore. Quod

si aliquem [de predictis] castris in civem reciperent, debet
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ipse servire tibi tamquam si in castro ipso starei aut terram

tuam cum racionibus tuis tra[dent], nisi forte inde tecum alias

ad tuum beneplacitum concordaret. Item si aliquis ex homi-

nibus tuis quod apud Victimilium habitent voluerit redire ad

habitandum in terram tuam, Victimilienses non debent id de-

fendere vel prohibere. Quod si postmodum ipse idem vellet

redire ad habitandum Victimilium, debet ipse tibi servire de

terra quam prò te uUo modo teneat, tamquam si in terra tua

staret aut terram ipsam et rationibus tuis tibi dimitent, nisi

alias tecum inde concordarent. Item Victimilienses non debent

conferre alieni et manutenere aliquem qui terram, comes, tuam

aut iura vestra auferre vel minuere vellet. Item si aliquis de

extra comitatu vellet auferre vobis, comes vel fìliis vestris,

aut minuere terram vestram vel honorem aut iura vestra,

Victimilienses cum rebus et personis, vos et filios vestros bona

fide et sine fraudo adiuvabunt. Item si quis de comitatu iusti-

ciam vestram vobis vel fìliis vestris rebellaret et ipse in terra

et posse Victimiliensium possessiones mobiles ullas haberet,

debeat ei Victimilienses denunciare, ut vel in curia vestra,

Comes, vobis iusticia exhibeat vel mobilia sua de terra Victi-

miliensium removeat. Quod si non fecerit Victimilienses dein-

ceps non prohibebunt vos, comes, ex mobilibus ipsis cambium

accipere. Si discordia ulla, quod Deus avertat, emergeret Inter

Victimilienses et vos comes vel fìlios vostros, quoque parcium

debet idoneam personam eligere, que ambe inde cognoscant et

quod iustum fuerit infra dies quadraginta diffiniant vel ad bene-

placitum partium inde concordiam faciant. Pacem veram in

personis et rebus ego Gandulfus per me et socios meos con-

sules et commune Victimilii reddo vobis Ottoni comiti et

uxori et fìliis vestris et quod illibata servabitur sine fraudo

et nullo modo contrafìet convenio et promitto. Hanc conven-

tionem totam debent iurare omues consules Victimilii et cen-

tum de melioribus hominibus eiusdem civitatis quod comes

elegerit et ipsi bona fìde habere poterunt et consules qui prò

tempore fuerint annuatim eam iurare debent et in brevi com-

pagne Victimilii, semper quando renovabitur debet collocari

sic ut quicumque compagnam ipsam iuraverit et de hac con-

ventione teneatur.
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Facta sunt hec omnia et cónventa Ottoni corniti et fìliis

a predicto Gandulfo consule Victimilii prò communi Victimilii,

sine fraudo, salva fidelitate et mandatis domini Frederici Ro-
mani imperatoris et Januensium consulum de communi qui

sunt et prò tempore fuerunt. Actum Janue in capitulo. Testi-

bus ad hec convocatis, Nicola Embriaco, Ingone de Fresia»

Rainaldo [Cebo], Ogerio quondam marchionis Portonarii, Wil-

lelmo de Bonovicino, Willelmo Tornello, Raficoto et Fulchino

fì[lìis Fuljconis de Castro. Anno dominice nativitatis millesimo

centesimo octuagesimo quinto, indictione secunda, octavo die

septembris.

Ego Willelmus Caligo Palli notarius et Janue curie [can-

cellarius] scripsi. Janue in capitulo, consules de communi Ni-

cola Embriacus, Symon Aurie, Ingo de Fresia et Lanfrancus

Piperis predicte conventioni auctoritatis sue robur plenarie

accommodantes laudaverunt, quod in perpetuum vigeat et

maneat fìrmitate inconcussa, quia ad communem utriusque

partis utilitatem, gratuita voluntate et non sine Januensis urbis

honore, contracta fuit atque firmata. Anno dominice nativi-

tatis millesimo centesimo octuagesimo quinto, indictione se-

cunda, nono die septembris.

Ego Wilielmus Caligo Palili notarius, precepto predicto-

rum consulum scripsi.

G. Calvus testis.

W. Specapetra testis,

(Archivio di Stato, Torino. Principato

d' Oneglia, Mazzo 31 n. 1).
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(Continuazione da pag. 86, Voi. V, Parte I.)

CVII.

De potestate ad potestatem prò ratione.

Viro nobili et excelso domino (1).... potestati Bononie multa

laude et honore dìgno T. potestas Mutine salutem et sui re-

giminis exitum gloriosum. Accedens ad presentiam nostram

P. lator presentium, civis noster honorabilis, et dilectus sua

nobis querimonia monstravit qualiter Martinus civis vester

sibi causa mutui tenetur solvere C. libras, ut patet per pub-

blicum instrumentum ; de quibus nondum valuit rationem ha-

bere, quamvis sepe, ut dicitur, conquestus fuerit coram vobis

et iamdiu solutionis terminus sit elapsus: de quo miramur

cum vostra civitas sit terra iustitie , a qua emanare fons

sapientie consuevit. Quare nobilitatem vestram propensius

rogitamus
,

quatenus tam honore persone vestre quam
nostrarum precum intuitu et amore, prefatum nostrum civem

cogere velitis solvere pecuniam memoratam , ita quod noster

civis non cogatur diutius laborare, et nos ob id teneamur

vostra precamina exaudire.

CVIII.

Alia de eadem materia.

Alberto nostro ciye diutius conquerente, quod dum vestrum

civem A. coram vobis multoties conveniret super centum li-

bris quas ei Bononie, sicut testatur publicum instrumentum,

(1) P. G. R. B.
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in nostris (1) nundinis mutuavit, nullam, quod vix credere pos-

sumus, potuit consequi rationem. Unde prudentiatn vestram

attentius deprecamur quatenus, quod vobis civis noster pro-

bare potente legitimis documentis vestrum civem prelibatum

sibi teneri, eum ut iuri pareat compellendo , integraliter ve-

jitis cogere ad soivendum, nos ad similia , cum opus fuerit,

obligantes.

cvim.

Item alia de eadem materia.

Rogamus nobilitatem vestram per A. latorem presentium,

civem nostrum, ut super tanta summa pecunie quam a ta-

libus vestris civibus debet recipere, sicut dixit , eidem amore

nostro plenitudinem iustitie faciatis, ut cum similis se casus

obtulerit, vos exaudire merito teneamur.

ex.

De potestate ad potestatem prò cive expoliato.

Alberti civis nostri honorabilis et potentis querimoniam

recepimus continentem quod nuper, dum a foro Mantuano re-

diret, per vestrum districtum transitum faciendo , suis rebus

fuit centra iustitiam nequiter spoliatus. Unde nobilitatem ve-

stram, de qua gerimus fìduciam pleniorem, duximus presenti-

bus litteris rogitandam, quatenus sic nostro civi predicto que

sua sunt sibi restitui faciatis, malefactores ipsos debite pu-

niendo, (ita) quod vos prò vestris civibus teneamur suo loco et

tempore merito exaudire. Alioquin nostrum civem prefatum,

ut tenemur ex nostre civitatis statuto vinculo iuramenti, cu-

rabimus indemuem per omnia conservare.

C5XI.

Responsiva ad predicta.

"Visis litteris probitatis vostre, quas nobis prò A. vostro

cive noviter direxistis, qui dicit se fuisse (in) nostris partibus

(1) vestris?
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spoliatum, toto posse dedimus operatn diligentem, ut huius facti

notitiam haberemus , cupientes ipsos predones cum animad-

versione debita castigare. Cum autem inveniri non possint qui

talia perpetraverunt, sicut vestro civi diximus, ita vestre pru-

dentie nuntiamus, quod quantum probaverit de suo in nostra

fortia perdidisse, per homines illius loci in quo damnum sus-

tinuit, amore vestro satisfieri plenarie faciemus.

cxn.

De potestate ad potestatem prò cive detento.

Gerardus et B. fratres, cives nostri honorabiles, cum
suis consanguineis et amicis ad nostram presentiam acceden-

tes, gravi querimonia demonstrarunt qualiter fratrem eorum

A. detineri facitis prò communi cum suis mercibus quas por-

tabat, occasionem frivolam pretendentes
,
quod de vestris sit

talibus inimicis. Cum autem ex parte nostra iniuria nulla pro-

cesserit, prò qua debeatis nostre civitatis homines impedire

,

nobilitatem veestram rogamus, ut dictum A. nostrum civem

cum suis rebus velitis dimittere absolutum, ne inter nos ob

hanc causam aliqua occasio, quod absit, malevolentie oriatur.

CXIII.

De civitate ad civitatem super maleficio.

Quam grave facinus et enorme B. et A. habitatores castri

vestri Plumatii nuper ausu temerario in nostro districtu pre-

sumpserint exercere vos ignorare non credimus
,
quod fama

publica declaravit. Nam V. patrem et G. fllium eius caros

comitatinos nostros nobiles et potentes sub proditionis specie

nequiter occiderunt, nulla causa procedente rationabili
;
quod

nostros cives dolore novo sic accendit; ut non que fieri de-

berent , sed que possent (1) citius providentes , ad vindi-

ctam tanti sceleris singuli properarent, nisi vestri amor volun-

(1) 0. possunt.
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tatem nostrana (1) debite retardasset. Eapropter discretionem

vestram litteris presentibus deprecamur, quod sic tantum ma-

leficium animadversione que convenit puniatis , ne nos , ad

quod veniremus inviti, tana de dictis homicidis quana rebus

eorum sufficientem vindictana sumere compellamur.

CXIIII.

Responsiva ad predtctam (2).

Super maleficio, prò quo nobis vestras litteras demanda-

stis in personis A. et B.
, (3) vestrorum civium defunctorum

in nostris partibus nunc commisso, quod iuris rigor exposcit

et (4) amplius si possemus, de officio nostro facere cupientes

V. et B. castellanos nostros qui dicebantur hoc facinus perpe-

trasse, sicut homicidas capi fecimus et carcerali custodie man-

cipari: sed centra eos omnia diffìtentes procedere non potuimus

ad vindictam. Unde signifìcamus vostre prudentie circumspecte,

quod iuxta beneplacitum vostre voluntatis prefatos castellanos

nostros, si culpabiles poterunt edoceri , sine misericordia tam

in rebus punire volumus quam in personis , ut ipsorum pena

ceteris terrorem incutiat similia prosumendi.

cxv.

Item alia super malefìcio.

Gravis querela multorum exposuit coram nobis qualiter

dum Petrus, civis noster honorabilis et dilectus, veniret de

partibus Lombardie, prope civitatem vestram percussus fuit

et taliter vulneratus quod inventus mortuus est ea die (5). De

quo dolemus pariter et turbamur, quia scimus quod tantum

(1) 0. vestram.

(2) R. De civitate ad civitatem super maleficio puniendo ad re-

sponsionem predicte.

(3) 0. S et F.

(4) 0. om. et.

(5) P. ut esset mortuus ea die.
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maleflcium remanere non poterit impunitum (1). Unde vestram

prudentiam deprecamur quatenus super hoc velitis diligenter

inquirere veritatem, ad vindictam taliter properantes, ne quid

de iure vel de facto remaneat corrigendum.

CXVI.

Responsiva ad predictam.

Quotiens in nostris partibus aliquid accidit quod prò sui

qualitate correctionem exigat vel iudicium postulet ultionis
,

etsi generaliter prò omnibus condolemus, speciali tamen turba-

tone movemur, si vestri cives
,

quos volumus honorare in

quantum noster districtus extenditur, offendantur. Unde sciatis

quod super talis civis vestri morte, inquisitione habita diligenti,

et domus illorum qui hoc perpetrarunt destrui fecimus et sua

bona omnia confiscari ; et ut nil impunitum remaneret, eosdem

sub hanno communis nostri posuimus, de quo exire de cetero

non valebunt, eo servato, quod si aliquando ad manus nostras

devenerint (2) ipsos in personis graviter puniemus. Quare ve-

stram dilectionem rogamus, ne oh id erga nos vel terram

nostram malevolentiam aliquam habeatis; quia, si quid est (3)

quod adhuc fieri possit, prò vostre voluntatis arbitrio proce-

demus.

CXVII.

Littere prò furto generales.

Universis potestatibus civitatum, castrorum et omnium

locorum rectoribus et consulibus presentes litteras inspecturis

Ù. potestas, consilium, et commune civitatis Bononie, salutem

et prosperis successihus abundare. Rem gravem non modicum

et enormem in civitate nostra notitie vostre reducimus no-

(1) P. remanere impunitum non debeat.

(2) P. pervenerint.

(3) 0. sicut est.
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viter evenisse, que merito debet singulis audientibus displi-

cere. Nana quidam scutifer P. Domini Lambertini, nobilis civis

«ostri, sicut nobis ipsius querimonia patefecit, medio silentio

noctis, opportunitate captata, dextrarium suum, pannos, multos

denarios et res alias ei (1) furtive surripuit, et ad quem lo-

cum anfugerit (2) vai ubi latitet, ignoratur. Cuius rei causa

vastram universitatem rogamus quatenus, si fur predictus pene

vos poterit inveniri, tam eum quam res furtivas amore nostro

designetis presentium portitori, quem ad hoc serio duximus

destinandum, scientes quod propter hoc vos habebitis ad no-

stra servitia vostra promptiores , vel sic ad nos sub fida

custodia transmittatis, ut per hec semper ad vostra servitia

teneamur.

CXVIII.

Item alta prò furio.

Nobilis vir dominus P. honorablis civis noster suam gra-

vem querelam exposuit coram nobis de quodam homine suo

nequam scutifero, qui dum equum suum duceret ad aquandum,

cum ipso latenter aufugit, et ubi sit aut quo iverit ignora-

mus. Unde vestram universitatem duximus deprecandam qua-

tenus, si dictus fur in vestris partibus poterit inveniri cum
re furtiva, designare velitis B. nuntio nostro, presentium por-

titori: sic eidem amore nostro prebendo vestrum consilium et

favorem, quod malefactorem ipsum ad nostram presentiani

conducere valeat puniendum.

CXVIIII.

De potestate constituente procuratore.

Pateat omnibus hanc paginam inspecturis quod nos

Ubertus Vicecomes potestas Bononie, A. et B. procuratoribus.

(1) Codd. et.

(2) 0. fugerit.
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C. et D. iudicibus, E, et F. iustitie militibus et quibusdam

aliis de curia nostra presentibus, vice, loco et nomine commu-

nitatis ipsius, B. portitorem litterarum istarum in curia ro-

mani pontificis , vel romani principis nostrum procurato-

rem constituimus et nuntium specialem ad contradicendum et

resistendum adversariis omnibus, si aliqui apparerent, et lit-

teras et iudices impetrandos; promittentes quod ratum habebi-

mus et tenebimus illibatum quicquid in bis utiliter duxerit

faciendum. Ad notitiam cuius rei hoc nostro sigillo fecimus

communiri.

CXX.

Littere de licentia data.

Nos Spinus de Surisino (1) potestas Bononie, damus li-

centiam et liberam concedimus potestatem P. civi Cremonensi

harum portitori, ut sine contradictione cuiusquam de nostro

districtu libere possit extrahere decem vaccas, quas se com-

parasse in comitatu Imole iuramento proprio declaravit: ei-

dem nihilominus adicientes (2) sacramentum, quod nuUum
mercatum cum eisdem mercibus vel earum occasione portabit

aut deduci faciet vel portari extra civitatem Bononie vel di-

strictus. Data (3) in palatio dicti communis tali die, bine ad

diem lovis et non amplius valitura (4).

CXXI.

De rectore ad rectorem (5)-

Egregio viro et strenuo militi domino Io. comiti Roma-
niole multa laude et honore digno U. potestas Bononie et

consilium universum salute et robore accingi fortitudinis et

virtutis. Quamvis merita et servitia nulla processerint prò qui-

(1) R. Spirius de Surisino P. de Sillifìno.

(2) 0. adiciens.

(3) P. datum.

(4) Codd. valitura.

(5) 0. ad comunitatem.
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bus vos rogandi fiduciam habeamus, tamen de vestra probitate

confisi, que se multis exibet liberalem, a nostre voluntatis affec-

tu nihilomìnus invitati que circa hec facienda totum dispo-

situm dignoscatis prò (1) vobis et amicis vestris et subditis, ad

vos secure confugimus, cum oportet. Inde est quod vestram

nobilitatem sicut possumus deprecamur, quatenus civibus no-

stris dilectis V. et A. presentium portitoribus amore nostro

licentiam velitis impendere ut C. corbes frumenti quos habent

in comitatu civitatis Imole ad nostram deferant civitatem, ad

maiora nos in posterum obligantes.

CXXII.

De civitate ad civitatem prò Victoria.

Egregio viro domino U. (2) potestati Bononie multa

sapientia et honestate fulgenti et Consilio ac populo universo

eiusdem civitatis, amicis et vicinis carissimis et propriis me-

ntis honorandis, G. potestas Florentie, consilium, ac totus

populus salutem et felicia felicibus cumulare. Quoniam civi-

tatem Bononie nec non et personam vestram (3) ad gloriam

diligimus, et honorem, libenter de vestris prosperitatibus au-

diremus sicut vobis nostra supervenientia gaudia nuntiamus.

Noveritis ergo quod tale nostros inimicos qui centra nos suas

presumebant cervices erigere, in manu forti et brachio ex-

celso mirabiliter devicimus universos, ita quod sicut pulvis

ante faciem venti, omnes fuerunt in precipitem fugam con-

versi, qui ab ore nostri gladii remaserunt. Quare vos saltem

amici nostri gaudete nobiscum de tanta Victoria et triumpho,

sicut nos velletis de vestris exultationibus gloriari.

(1) // testo deve essere corrotto. 0. dopo habeamus ha soltanto:

invitar! que circa hoc facienda totum propositum prò nobis et a-

micis nostris ecc. P. invece di dignoscatis ha dignoscaris, e invece

di vestris ha nostris. In V. la lettera manca.

(2) P. B.

(3) P. personas vestras.

Voi. V, Parte li 5
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CXXIII.

Responsiva.

Non sunt loquele neque sermones quibus exprimere va-

leamus quanta letitia repleti fuimus universi, cum per vestras

litteras intelleximus evidenter, quod tamquam viri prudentes,

fortes et strenui excelsam habueratis victoriam de vestris

talibus inimicis. Unde nos super dictis (1) velut de no-

stris exultationibus penitus gloriantes , roganaus suppliciter

Deum celi, ut sua gratia dignetur concedere quod vobis omnia

bona crescant, et accedant semper felices successus, concupita

merito sequantur gaudia et totius prosperitatis augmentum :

quoniam Fiorentini estis et inter alios recte florere debetis

et triumphali diademate decorari.

CCXXIIII.

De cimiate ad militem, electum in potestate.

Magne laudis, probitatis ac sapiente viro, domino C. (2)

quem ubique merita 'propria, clara nobilitas, decus et gloria

militaris recommendant, G. potestas Mediolani, et consilium

universum salutem et prospera prosperis, et felicia felicibus

cumulare. Presenti pagina vostre magnifìcentie facimus mani-

festum, quod dum noviter iremus ad brevia ut civitati nostre

provideremus secundum antiquam consuetudinem de rectore,

invocato Chisti nomine, de vestra laudabili fama et glorioso

nomine confidentes, vos unanimiter prò anno futuro ad no-

strum elegimus regimen civitatis. Quod in contiene cum fuit

postea promulgatum, omnes et singuli tam magnum gaudium

habuerunt, ut quod vocibus exprimere non valebant, conti-

nuatis clamoribus demonstrarent, sperantes firmiter et cre-

dentes, quod per vestram personam statum et profectum et

honorem recipient et augmentum. Unde nobilitatem vestram

(1) 0. Unde vobiscum super predictis.

(2) 0. G.
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rogamus, ut hoc velitis assumere (1) et vos taliter preparare, ut

cum ambaxiatores nostros prò vobis miserimus , honorifice,

sicut decet vel expedit, veniatis; scientes quod sumus et eri-

mus parati vestram personam sequi in omnibus et honorare.

Pro feudo autem vestro duo millia librarum nostre monete

habebitis et fenum et paleam (2) a communi.

CXXV.

Responsiva ad eamdem.

Dominationi vestre grates quas possumus referentes, prò

eo quod nostram personam non sua bonitate sed vostra volui-

stis potius honorificìntia sublimare, tam de nostrorum amico-

rum Consilio quam fidelium singulorum, magnificentie vestre

servire promittimus et ad regimen civitatis vestre que super

alias vere potest omni bonitate ac scientia commendari, si

vestro communi placuerit, honorifice veniemus, illa semper

facere cupientes, que universitati vestre utilia sint et grata.

CXXVI.

De civitate ad civitatem super alia materia.

Cum vestre prudentie virum nobilem G., summe potentie

civem nostrum, in potestatem, ut petiistis, concesserimus, mi-

ramur quomodo, nostre tam antique quam nove dilectionis

immemores existentes, eum licentiastis non velut decuit sed

prout vobis placuit, indecenter sequimentum (3) sibi debitum

subtrahendo. Cuius rei causa vestram universitatem attentius

deprecamur, quatenus quod factum est velitis amore nostro

taliter revocare, quod ipso suum offlcium regendi vos per

annum exequi valeat sicut decet, et nos amicitie vestre non

ad aliud quam ad servitia teneamur.

(1) P. recipere.

(2) P. paleas.

(3) P. sacramentum.
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CXXVII.

De papa ad patriarcJiam prò bono pacis.

G-regorius episcopus servus servorem Dei venerabili in

Christo fratri G-. (1), totius Dalmatie et Croatie primati et

apostolice sedis legato, salutem et apostolicam benedictionem.

Cura pastoralis officii, quod Deo volente suscepimus, nos cogit

ad provisionem intendere singulorum, in bis maxime in qui-

bus corporum versatur dispendium et periculum vertitur ani-

marum. Ideoque tue fraternitati mandamus ut talibus, inter

quos armavit discordia partes suas, verbum pacis annunties

et salutis.

CXXVIII.

Responsiva ad predictam.

Sanctissimo patri et domino G. Dei gratia summo ponti-

fici, talis patriarcba pedum oscula beatorum. Cum ad talem

locum accedere non valeam propte inimicitias quas ibidem

habeo capitales, in quo me seminare verbum Dei et pacis

vestris litteris mandavistis, meam devotionem habere dignetur

vostra sanctitas excusatam.

CXXVIIIL

Item alta a quocumque prelato ad papam prò absolutione

excommunicati (2).

Ad devotionem vostre clementie harum serie duxi neces-

sario declarandum (8), qualiter P. lator presentium, civis no-

bilis Paduanus
,
prò violenta manuum inectione in clericum

in (4) canonem late sententie noscitur incidisse; qui licet ad

(1) R. I.

(2) 0. peccati.

(3) 0. deducendum.

(4) P. et canonem. Correggi in excommunicationem.

GUIDONIS FABE DICTAMINA RHETORICA 69

pacem pervenerit cuna offenso, nondum tamen est absolutionis

beneficium consecutus. Ideoque beatitudini vestre humillima

prece supplico incessanter, quatenus erga dictum P. dignemini

misericorditer vos habere, munus eidem absolutionis prebendo

ex benignitate sedis apostolico consueta.

cxxx.

De patrtarcha ad patriarcham.

Venerabili in Christo fratri et amico speciali atque ca-

rissimo G., Dei gratia reverendo ac dignissimo patriarche Gra-

densi (1), I. eadem gratia patriarcha Iherusalem (2) in vero

salutari salutem. Hostilitatis adeo magna persecutio supervenit,

et corporis augustia sic iugiter coartamur, quod nec vobis vel

aliis ut vellemus adesse possumus nec prodesse. Ideoque vestram

deposcimus bonitatem ut interna compassione pulsetur (3), ita

quod viscera caritatis ad dilectionem et subventionem (4)

proximi extendant,

CXXXI.

Responsiva ad eamdem.

Recepimus vestras litteras dolore non vacuas et dilectione

repletas, in quibus vestre fraternitati (5) compatimur et ve-

stris et vestrorum doloribus condolemus, parati prò viribus

existentes vobis et vestris clericis in spiritu et corpore de-

servire.

(1) R. Aquileiensi.

(2) P. Bituriensis.

(3) P. compulsi.

(4) P. om. et subventionem.

(5) 0. paternìtati.
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CXXXII.

De archiepiscopo ad archiepiscopum.

Reverendo in Christo fratri I. divina miseratione Medio-

lanensi archiepiscopo S. (1) Dei gratia Ravennas archiepiscopus

salutem et sinceram in Domino caritatem. Ardua negotia no-

stre Provincie requirunt generale concilium colebrari, ut super

multis excessibus post inquisitionem factam in capite pariter

et in membris correctio et reformatio debita subsequatur, et

auctoritate Romane ecclesie fiant canones generales. Unde

vestram benignitatem deprecamur, ut tali loco et die velitis

cum vestris ac nostris episcopis interesse.

CXXXIII.

Responsiva ad eamdem.

Invitati per vestras litteras, citatis nostri episcopis ad

concilium, prefixo termino veniemus, una vobiscum illa, vo-

lente Domino , tractaturi, que spectabunt ad honorem corpo-

rum et salutem pariter animarum.

cxxxiin.

De episcopo ad episeopum super ordinatione clericorum.

Fratri carissimo, reverendo in Christo et plurimum dili-

gendo T. (2) apostolico sedis dignatione Ferrariensi episcopo

G. Dei gratia episcopus Cremonensis salutem in eo qui dat

salutem omnibus et conservat. Implicati multis negotiis, ordi-

nationibus clericorum intendere non possumus, ut vellemus.

Quare vestram prudentiam deprecamur quatenus, si consecra-

tionem feceritis, U. et T. presentium portitores amore nostro

velitis ad tales ordines promovere.

(1) R. C.

(2) P. V.
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cxxxv.

Resposiva ad eamdem.

Noverit vestra prudentia circumspecta quod tales vestros

clericos, qui nobis ex parte vestra litteras deprecatorias at-

tulerunt, ad ordines promovimus postulatos, parati semper

facere que caritati vestre debeant compiacere.

CXXXVI.

De capitulo ad archiepiscopum prò confirmatione electt.

Reverendo patri et domino plurimum honorando S. (1)

Dei gratia archiepiscopo Ravennati, prepositus et capitulum

Mutinense salutem et promptum devotionis intime famulatum.

Pastore nostro A. bone memorie viam universe carnis in-

gresso, inter nos de successione tractantes, de communi volun-

tate T. Bononie archidiaconum in nostrum elegimus dominum,

episcopum et prelatum (2). Cuius electionem a vobis humili-

ter petimus confirmari, vestre benignitati devotissime suppli-

plicantes, ut confìrmationera ipsam nobis velitis mittere vo-

stri sigilli robore insignitam.

CXXXVII.

Responsiva ad predictam (3).

Electionem quam de tali persona fecistis, et ratione ipsius

electi qui multa scientia et honestate prefulget , et gratia

vostri qui semper devoti et obedientes Ravennati ecclesie ex-

titistis, utpote dignam et canonico prout expedit celebratam,

merito confìrmamus, dilectioni et caritati vestre confìrraatio-

nem ipsam sub nostri sigilli munimine transmittentes.

(1) R. T.

(2) P. prelatura, dominum, et pastorem.

(3) P. Confìrmatio electionis facte per metropolitanum.

72 EDIDIT A. GAUDENZl

CXXXVIII.

De prelato ad impet^atoretn.

Serenissimo domino F. Dei gratia Romanorum imperatori

et semper augusto talis prelatus, subditus et tìdelis promptum

fìdelitatis obsequium. Omnis gratia est a Deo, et honor et po-

testas ab ilio procedit, qui vestram excellentiam sua provi-

dentia ad culmen imperii preelegit, ut non imbecilles oppri-

mat iniquitas impiorum, sed per vos pax regnet et tranquil-

litas sit in terris; imperialis quoque vostra gloria religiosos

diligat, et defendat iustitia innocentes, ut omnes qui de vo-

stre sublimitatis magnifìcentia temporali exultatione letantur,

spirituali possint incunditate gaudere. Referentes quidem gra-

tias Deo celi, qui humano generi sic providit, ipsi prò vostra

salute preces assiduas porrigo et instantes, et sub vostre pro-

tectionis umbra cupiens respirare, me et ecclesiam meam do-

minationi vostre devotissime recommendo, vostre maiestati

affectuosissime offerens quicquid umquam facere possum ser-

vitii vel honoris.

cxxxvim.

De archidiacono ad archidiaeonum.

Dilecto in Domino fratri I. archidiacono Parmensi multa

sapientia et honestate fulgenti, D. (1) archidiaconus Vicentinus

salutem et puram in Domino caritatem. Recorder quod vostra

gratia eam petitionem promissione liberali prevenit, ut Ser-

mones fratris Antonii et Summam beati Bernardi, quando vel-

lem facerem exemplari. Unde vestram prudentiam precibus

multiplicatis exoro, ut mihi per latorem presentium de pre-

dictis rationibus copiam faciatis.

(1) P. B.
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cxxxx.

Responsiva ad predietam.

Gratum gerimus et acceptum quod de nostris rebus, cum
expedit, postulatis, quia per hoc augmentatur dilectio et in-

tegra familiaritas conservatur. Mittimus itaque vobis per ve-

strum nuntium quod petistis, parati semper vestris mandatis

in omnibus obedire.

CXXXXI.

De archiprebistero ad arcMpresbiterum.

Multe discretionis, honestatis ac sapientie viro, domino

C. archipresbistero Tarvisino, amico plurimum diligendo, A
archipresbiter Paduanus quamquam immeritus et indignus,

salutem et cuncta que desidorat obtinere. Eructavit cor meum
verbum bonum; dico ego opera mea vobis; quia dum a fra-

tribus nuper mihi fuerit collata potestas, ut de persona idonea

viduate Paduane deberem (1) ecclesie previdero, invocata Spi-

ritus Sancti gratia, vestram elogi personam ad nostrorum re-

gimem corporum, et in episcopum et pastorem pariter ani-

marum. De quo fratres mei et populus Paduanus hymnum
canunt Gloria in excelsis et pre nimio gaudio silere non pos-

sunt publice predicantes : Benedictus dominus Israel qui

facit mirabilia magna solus. Quapropter vestram duxi be-

nignitatem suppliciter exorandam , ut quod feci columba

nuntia confìrmetis, et semper vostra dignitas mee precedentis

amicitie recordetur.

CXXXXIL

Responsiva ad predietam.

Magnificat anima mea Dominum et exultavit spiritus

meus in Deo"salutari meo; quia respexit humilitatem servi

(1) 0. deberemUS.
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sui et erga me fecit excelsa, qui facit mirabilia magna solus.

Non quidem me propriis meritis elegistis ad regimen ecclesie

Paduane, cum in me cognoscam vitia, non virtutes (1), et incuf-

ficientem modis omnibus et indignum; sed illius misericordia

potius est processum, qui peccata penitentium delet ignoscens

multotiens peccatori. Faciam itaque quod vestra dilectio sua-

debit, si vota cunctorum videro vestris litteris consonare.

CXXXXIII.

De abbate ad abbatem.

Carissimo in Christo fratri et amico speciali, D. (2) ab-

bati Sancti Felicis multa sapientia et honestate fulgenti, G.

abbas Sancti Petri Mutine salutem et illi servire cui celestia

et terrestria famulantur. Nuper intelleximus a quibusdam

quod oratorium vestrum Sancte Marie de Monte distrahere

vultis prò vestris debitis persolvendis, quod vix credere pos-

sumus, cum idem locus vobis sit utilis et in magna reverentia

habeatur. Corde itaque puro et fide recta vestre caritati con-

sulimus et fìrmiter suademus, ne dictam alienetis ecclesiam

nisi gravis et inevitabilis necessitas vos compellat
;
quod si

forte permutare intenditis vel vendere vultis, nobis potius

quam aliis gratum faciatis.

CXXXXIIII.

Responsiva ad eamdem.

Verum est quod dicitur et audistis; quia prò magnis de-

bitis oportet quod talem ecclesiam distrahamus; quam si vultis,

paratis sumus vobis facere quicquid possumus gratie vel

honoris.

(1) 0. recognoscam via vel virtutes,

(2) R. I.
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cxxxxv.

De plebano ad plebanum.

Viro discreto, honesto et litterato omni bonitate repleto,

R. Sancti Gervasil (1) plebano dignissimo, G. plebanus de

Monte Sancti Donnini (2) salutem et siquid melius est salute.

Retulit mihi vir nobilis T., meus consanguineus et amicus,

quod de me querelam iniuste proponitìs, quod de vobis pu-

blice mala dicam et vestram diffamare personam studeam (3)

incessanter. De quo tanto admiratione stupeo vehementi, quanto

sincera dilectio non deberet talia suspicari, attendens quod dici-

tur: In corde sapientis non afjigit radices quod ad aurem per-

tulit audacia mentieniis. Quapropter coram Deo et angelis eius,

quod talia non dixi nec cogitavi, excuso me veraciter sicut

possum.

CXXXXVI.

Responsiva ad predictam.

Recitabant mihi diebus singulis transeuntes : Domine

talem novis plebanum ? Et cum illis decerem : Novi, et bene

novi, taliter iterato querebant: Numquid eidem iniurias

irrogasti? Et cum hoc nonquam me fecisse fìrmarem , in

suis sermonibus procedebant
,

qualiter mei nominis famam

vestris detractionibus conabamini denigrare; quod vix credere

poteram, cum ex parte mea culpa nuUa precesserit vel of-

fensa. Nunc autem excusatione vestra recepta, de corde meo

dubitationem removi, nec de cetero mendaces audiam vel di-

scordiam seminantes.

(1) P. Gavini. P. Caldini.

(2) 0. P. de monte Cuculi.

(3) 0. P. studeo.
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CXXXXVII.

De monacho ad abbatem et capitulum.

Dominis et fratribus plurimum reverendis, A. Dei gratia

abbati et capitulo Sancti Stephani Bononie, G. eorum mona-

chus et confrater salutem et devotionis intime famulatum.

Quidam malevoli et improbi detractores murmurando recitant

et referre publice non desistunt, quod excommunicationis sim

vinculo innodatus prò eo, quod non possum estendere quod

cum vestra licentia sim in scholis, quam dicunt quod non

potui obtinere. Eapropter vestre dominationi supplico humi-

liter ac devote, ut ad precludendam (1) viam mendaciis, et ut

ianua pateat veritatis, mihi licentiam, quam vostri gratia con-

tulistis, mittere dignemini per vestras litteras sigillatas.

CXXXXVIII.

Responsiva de licentia data.

Notum sit omnibus hanc paginam inspecturis, quod nos

abbas et capitulum talis loci, Gr. nostro monacho et confratri,

sicut dedimus, ita damus licentiam et mandatum ut in scholis

Padue commoretur et scientie capiat documenta. Ad cuius rei

notitiam hanc epistolam conscribi fecimus et nostri sigilli

robore insigniri.

CXXXXVIIII.

De abbatissa ad abbatissam.

Sorori in Christo dilecte ac plurimum reverende domine

A. (2) Sancti Gregorii abbatisse multa honestate et sapientia re-

nitenti, D. Sancti Columbani abbatissa, quamvis non suis meritis,

et indigna, salutem et illam quam mundus dare non potest

(1) P. preduceadam. 0. prendendam causaiu.

(2) P. F.
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pacem. Etsi nos precedentia servitia non invitent ut prò qua-

titate meritorum aliquid postulemus, tamen quod in actu deest

bone voluntatis propositum persuadet. Eapropter caritatem

vestram in domino fiducialiter exoramus, quatenus dominam

Dianam fìliam nobilis viri Andalotis (1) recipere velitis nostri

amoris intuita in monacham et sororem
;
que sacro suscepto

velamine in ecclesia vestra cupit creatori nostro sub lenitatis

ac mansuetudinis spiritu deservire; scientes quod per eius

consanguineos et amicos, qui sunt de maioribus civitatis, ve-

strum monasterium valde poterit sublevari.

CL.

Responsiva ad predtctam.

Dilecte in Christo sorori ac domine reverende, D. Sancti

Columbani abbatisse vita laudabili, morum venustate ac multa

sapientia ubilibet commendate, A. Sancti Gregorii abbatissa,

femina peccatrix et multum fragilis et indigna, salutem et

Deum facie ad faciem contemplari. Quanto sincero cordis affe-

ctu vestram in Domino diligam caritatem et ille novit qui

nihil ignorat et vos per exteriora potestis presumere de

internis. Cum autem mee sorores dissentiant et nolint domi-

nam Dianam in monacham recipere ut rogastis, et sola non

possim (2) facere que velitis, voluntias afFectum approbet, sed

eifectum non secutum impotentia non incuset.

GLI.

Deheremita ad heremitam.

Dilecto in Christo fratri, amico speciali et domino reve-

rendo I. heremite Camaldulensi, sanctitate vite probato et me-

ntis ac corporis honestate, G. heremita Sancti Michaelis de

Nemore salutem et usque ad veram perseverare coronam.

Quamvis celestis dispensatio conditoris locorum habitacula

(1) P. Aadelonis. R. Andelotti.

(2) Codd. possum.
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nobis assignaverit diversorura, in quibus reclusi nos intueri

corporaliter non valemus , tamen ipsius gratia tanto cari-

tatis vincalo nos constringit , ut corporalis absentia mentis

presentia gratuletur, et quod exterioris hominis oculi ne-

queunt contemplari per interioris hominis affectus debite adim-

pletur. Cum itaque Deo servire nihil sit aliud quam regnare,

vestre caritati supplico multa prece quatenus perseverantiam,

auctore Domino, in bonis operibus habeatis, expectantes bea-

tam spem et adventum glorie magni Dei, quem videro facie

ad faciem mereamur.

CLII.

Responsiva ad predictam.

G-audens gaudebo in Domino quia exultavit anima mea
in Deo salutari meo, cum legi vestrarum seriem litterarum,

que fidei magnam puritatem et dilectionis continet affectuo-

sissimam caritatem. Rogo itaque sanctitatem vestram ut me
sepius visitetis vestris litteris, prò me peccatore creatoris po-

tentiara exorando, ut quod incepi, perfìciam, et augmentet dono

sue gratie salutaris.

CLIII.

De canonico scholari ad canonicum scholarem.

Amico carissimo et fratri plurimum diligendo I. Paven-

tino canonico, A. canonicus Imolensis salutem et dierum longi-

tudinem cum honore. A. et B. nostre terre viri nobiles et

potentes, prò multis servitiis que contulistis eisdem nostris

precibus et amore, nobis laudes immensas ad honorem vestri

nominis publice retulerunt. Quare vobis gratiarum actione

exhibita qua tenemur, vestre dilectioni promittimus quicquid

possumus et habemus.
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CIJIII.

Responsiva ad predictam.

Si carum hebetis servitium quod amicis vestris fecimus et

honorem, hoc acceptabilius reputamus, quanto sincera dilectio

maiora gerit propositum faciendi. Rogamus itaque vestram

prudentiam affectione qua possumus, quatenus nostrani perso-

nam velitis in vestris obsequiis operari.

CLV.

De monacho ad monachum vagabundum.

Fratri utinam in Christo suis meritìs diligendo A. mona-

cho Sancti Felicis Bononie, V. monachus Sancti Proculi spiri-

tum consilii sanioris. Beati omnes qui timent Dominum et qui

ambulant in viis eius. Hec verba vos tangunt, a quibus per

prevaricationis vitium recessistis; quia nec admonitio profuit,

nec abbatis comminatio vel excommunicatio subsecuta vos po-

tuit ad monasterium revocare; immo, quod est gravius et

terribile dictu, apostatare vos faciunt lascivie infinite. Nam
oratorium fecistis novum, in quo vostri monachi leccatores

existunt et histriones conversi, psalmos vestros in postribulis

decantatis, et orationes vestras funditis in caupona; vina com-

mendant regulam et volvunt meretrices cuculam taxilli, clau-

strum (1) visitant et silentium tenent fabule trufFatorum. Que

tanto vindicte subiacent graviori
,

quanto diutius infelicem

animam detinent alligatam, non solum in proprie salutis peri-

culum, sed etiam in scandalum plurimorum. Eapropter vos

rogo ut solo divino intuitu et mei precibus et amore ad (2)

conscientiam redeatis. Repetite monasterium quod temere*

dimisistis , et sic recuperate famam et habitum derelictum ,

ut per fructus penitentie preterita delieta purgentur et sa-

tisfactio sequens vitam mereatur consequi sempiternam.

(1) P. in claustram.

(2) P. add. bonam.
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CLVL

Responsiva ad 'predictam.

Tristis est anima mea usque ad mortem prò eo quod,

sicut per vestras litteras intellexi, grandis apud vos infamia

graviter me accusai, que falsitatem continet, iniquitatem reci-

tat, et viam deserit honestatis: cui si veritatis suffragia pre-

starentur, et hominum timerem iudicium et Dei sententiam

expectarem. Cum autem meus abbas fratrum Consilio et una-

nimi voluntate mihi licentiam dederit in studio per triennium

commorandi, sicut ipsius littere protestantur, nec excommu-
nicare me potuit voluntate mutata, nec sine causa factum

proprium revocare, maxime cum episcopus diocesanus consen-

serit, et hoc fecerit ad cautelam per summum pontificem

conflrmare. Qua de re caritati vestre duxi prece humillima

supplicandum , ut antique dilectionis et benevolentie memo-
res existentes, laboretis fratrum iracundiam mitigare; scientes

quod meum studium et scientie fructum et utilitatis augmen-
tum, dante Domino, singulis apportabit.

CLVII.

De cappellano ad cappellanum prò ecclesia oòtinenda.

Dilecto in domino fratri et amico carissimo G. cappellano

Sancte Marie de Bagnarola, presbyter Albertus, Sanctie Ambrosi!

cappellanus, salutem et dilectionem. Quibusdam referentibus, in-

tellexi quod quemdam habetis sacerdotem vobiscum, quem non

,vultis diutius retinere ; cuius persona mihi necessaria multum
foret, si ad ecclesie mee vellet servitia coramorari. Qua de re

amicitiam vestram deprecor incessanter, quatenus eumdem
presbyterum velitis inducere pariter et hortari, ut ad me ve-

nire debeat, prò suis laboribus congruam mercedem rece-

pturus.
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CLVIII.

Responsiva ad prediotam.

Cum prò posse cupiam vestre dilectioni fecero quo sint

grata, iuxta vestrarum continentiam litterarum laboravi talem

inducere sacerdotem ut ad vostra servitia properaret, ei vestram

personam commendans et mansionem laudabilem civitatis. Cuius

responsio talis fuit, quod alicui domino libenter serviret, a

quo acciperet victum et vestitum. Qua de re vestras eidem

litteras transmittatis, si vultis in omnibus ei necessariis pre-

videro ; scientes quod in oflSciis multum valet, et satis est bonis

moribus exornatus.

CLViin.

De canonico regulari ad alium.

Cum talis clericus meus consanguineus et amicus in bona

gratia sui episcopi non existat, de quo tristatur ad mortem,

vestram exoro prudentiam, que sufficiens creditur in hac parte,

ut divino intuitu et amore prò reconciliatione ipsius efficaciter

laboretis.

CLX.

Responsiva ad eandem.

Exaudire me noluit dominus episcopus Mutinensis, cum

eidem copi prò T. (1) clerico vostro consanguineo supplicare,

dicens quod tam gravis offensionis precessit iniuria, quod non

posset sic de facili relaxari. Quare non moleste feratis, si

exequi non potui quod volebam, in vero scientes quod semper

vobis in omnibus servire desidero et piacere.

(1) P. L. G.

Voi. V, Parte II 6
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CLXI.

De clerico ad elericum. •

Amico suo P. clerico, G. (1) clericus salutem. Licet can-

tare noverim secundum consuetudinem competenter, tamen

quia de melodiis vel musica nihil novi, libenter vellem dare

operam ad discendum. Unde, si placet, in Tusciam parites acce-

damus, ubi cum bonis utendo cantoribus discere poterimus

quod optamus.

CLXn.

Responsiva ad predictam.

Si musicam nescio (2) vel cantus multiplices variare,

gregoriane mihi (3) note sufficiant , aliis spretis penitus

cantilenis, que dissolutionis prestant materiam et viam ape-

riunt delinquendo Sane, licet consilium non petieris, tamen

insinuatione presentium impendere non desisto ut, cum asini-

num habeas instrumentum, in cantu non debeas laborare, sed

potius addiscere litteras; de quibus honorem accipies et pro-

fectum.

CLXUI.

De doctore decretorum (4) ad alium doctorem.

Viro discreto, honesto, prudenti, nobili et facundo magi-

stro Petro (5) Hispano doctori decretorum Bononie commoranti

Magister Guillelmus (6) Guascus doctor decretorum Padue ad

(1) R. I.

(2) P. nescis.

(3) R. P. ibi.

(4) R. decretalium.

(5) Codd. P.

(6) P. R. G.
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vota successus properos cum salute. Cura vìolentia mihi

fiat prò meritis peccatorum, ut ad navem gubernandam rece-

dam (1) qui remum ducere nondum novi ; si vobis placeret, de

meis sholis vestre prudentie libenter gratiam facerem et ho-

norem. Verum quia hec dilationem non capiunt, in presenti

mihi curetis exponere vestre beneplacitum voluntatis, ante

quam alii quod offero (2) derelinquam ; scientes quod Pa-

due (3) multitudinem hebebitis auditorum, ubi loci viget ame-

nitas et venalium magna copia reperitur.

cLxnn.

Responsiva ad predictam.

Gaudemus in Domino, et in potentia virtutis eius sicut

possumus gloriamur eo, quod vestrarum nos docuit series lit-

terarum, quod, divina prudontia dispensante, vestra persona

nuper electa fuerat et vocata ad officium regiminis pastoralis.

Cui devotione plurima supplicamus, ut sic digne vos faciat

preesse commissis ovibus et prodesse, quod stolam glorie et

coronam immarcescibilem acquiratis. Super eo vero quod ad

scholas vestras recipiendas nos amicabiliter invitastis, actione

vobis exhibita gratiarum, de nostrorum amicorum Consilio

respondemus, quod nec congruum videtur vel utile reputatur

ut debeam panem sumere fìliorum et alienis discipulis mini-

strare.

CLXV.

De converso ad conversum.

Fratri dilecto et amico speciali D. converso Sancti Pro-

culi, B. conversus Sancti Stephani salutem et per bonum obe-

dientie ad premium celestis magnifìcentie pervenire. Visitavit

vos Dominus in persona, ut filium quem diligit dimitteret

(1) P. accedam.

(2) P. add. non.

(3) R. 0. Paduam.
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emendatum
;
propter que etsi dolor corporeus me conturbet

,

spiritualis tamen iocunditas meum animum consolatur; quia

non ad mortem fuit infirmitas, sed, volente Domino, potius ad

salutem. Pro eo vero quod non vos sepius visitavi, excuso me
vostre dilectioni veraciter sicut possum, tum per ignorantiam

facti cum per impotentiam veniendi; quia quod nescivi non

potai, et egrotus existens quod debui non valui adimplere.

Confortemini siquidem in Domino, et illi soli servire totis

viribus studeatis, qui secundum opera sua cuilibet respondebit,

ut per bonorum perseverantiam operum, consequamur merita

premiorum.

CLXVI.

Resposiva ad predtctam {1).

Post longam egritudinem me cibus coporis corfortavit et

admonitio vostra superveniens mihi solatium prestitit et mede-

lam; que vestram excusationem afferens,et dilectionis et sospita-

tis iudicia demonstravit. Sane quia debilis sum multum, et sic

loqui non valeo ut deberem, meam responsionem brevi ser-

mone concludo, creatoris potentiam humili prece deposcens, ut

vestram personam dignetur ad sua servitia longo tempore

conservare.

CLXVII.

De religioso ad viduam.

Dilecte in Christo sorori domine Gr. honeste vidue, Anto-

nius frater minor (2), indignus presbjter et peccator, salutem

et ad salutis gaudia pervenire. Transit mundus et omnia que

sunt eius, et sola Dei servitia perseverant, in quibus consistit

viduitas, patientia, humilitas et honestas; ad que vos, auxi-

(1) Qui comincia il ms, ottoboniano 448, proveniente eoo codicibus

Ioannis Angeli Ducis ab Altemps, che indicheremo perciò con A.

(2) P. fratrum minorum.
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Mante Domino, invitamus, ut per ipsorum imitationem (1) et

beneficia caritatis, mereamini choris angelicis sociari.

CLXvni.

Responsiva ad eamdem.

Semen divini verbi multum proficit a quocumque prola-

tum; nam audienti contritionem confort et spem salutis, et

maxime quod a vobis quasi celesti oraculo editur, qui dieta

studetis operibus adimplere. Dominus itaque vostre retribuat

bonitati , cuius intuitu, me sepius vestris litteris visitastis
;

quia per hoc semper confortor ad bonum, et peccandi materia

resecatur.

CLXvmi.

Littera de consolatione mortis.

Si patrum antiquorum exempla legantur, quos in personìs

et rebus Dominus visitavit, patientia requiritur ad coronam ut

afflictio illum adversitate non opprimat, quem aliquando pro-

speritas exaltavit. Condolens equidem vostre dilectioni super

talis amici morte, ad consolationem vos rogito et invito, vostre

prudentie suadendo, ut illi mecum gratias referatis, qui potens

est omnibus prestare letitiam post dolorem.

CLXX.

Prima citatio iudicis delegati cum forma rescripti

domini pape.

Vii'is nobilibus et discretis G. potestati et Consilio Bono-

nie magister Guido (2) salutem in Domino. Noveritis dominum

papam mihi misisse prò venerabili patre domino M. episcopo

Imolensi litteras in hac forma: « Gregorius episcopus servus

(1) 0. unitatem.

(2) A. P. G.
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servorum Dei » et cet. Et de verbo ad verbum posito tenore

litterarum, sic conclude: Verum, quia mandatis apostolicis non

debemus sicut (1) nec possumus obviare, auctoritate ipsius cuius

vicem gerimus in hac parte vobis mandamus, ut tali die per

vestrum sjndicum legitime constitutum ad nostrani presentiam

veniatis, dicto domino episcopo vel eius syndico de iustitia

responsuri; nisi cum eo interim ad concordiam veniatis.

CLXXI.

Secunda citatio iudicis delegati.

Miramur quod in termino quem aliis nostris litteris vobis

statuimus, ad nostram presentiam per vestrum syndicum non

venistis, ad respondendum de iure domino episcopo Imolensi,

qui centra vos litteras a sede apostolica impetravit, quarum

formam vobis misimus nostris litteris interclusam. Quapropter

iterato (2), auctoritate ipsius qua fungimur in hac parte vobis

districte precipiendo, mandamus ut die tali in causa proposita

vos nostris conspectibus presentetis per legitimum responsalem,

prò ratione facienda domino episcopo prelibato. Alioquin ex

tunc, vostra non obstante absentia, faciemus quod iustitia sua-

debit.

CLXxn.

Tertia citatio iudicis delegati peremptoria.

Multum de vobis miramur, et merito possumus admirari,

quia per nos primo et secundo citati prò domino episcopo

Imolensi, nullus prò vobis apparuit qui de iustitia responderet,

licet ad vos pervenerint citationis edicta et elapsi iam sint

termini litterarum. Quapropter libenter prudentie vostre in

quantum possumus deferentes, nunc tertio edicto sub multa

districtione vobis precipimus, ut die tali prò termino perem-

ptorio, mora et occasione postposìta, coram nobis per sufScien-

(1) A. om. sicut.

(2) 0. iterata. P. in tanto.
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tem nuntium veniatis rationem facturi domino episcopo pre-

libato; ut saltem hac vice causa debitum sumat initium

et processum. Alioquin, quantumcumque universitati yestre

velimus piacere pariter et servire, tamen, quia iuri deesse

non possumus nec debemus; ex tunc (1) mandatum apostolicum

quod videmini plurirtìum contempsisse, contra vos, in quantum

poterimus, curabimus exercere.

CLXXIIL

Qualiter tres termini una littera prefigantur.

Noveritis nos tales litteras a summo pontifico recepisse:

Oregorius et cet. Unde auctoritate domini pape vobis man-

damus, ut die tali per vestrum syndicum legitime constitutum

ad nostram presentiam veniatis prò ratione facienda domino

Imolensi episcopo. Quod si nonveneritis, die (2) tali prò secundo

termino veniatis. Quod si tuoc non venietis, die tali quem vobis

prò termino peremptorio assignamus, venire postposita mora
non tardetis. Alioquin ex tunc contra vos , in quantum de

iure poterimus, procedemus.

CLXXIIII.

Littera excommunicationis contra contumaces.

Venerabili in Christo patri et domino B. Dei gratia

episcopo talis loci, magister Guido cum devotione salutem. Pre-

senti pagina vostra benignitas recognoscat, quod litteras a

domino papa recepimus in hunc modum: Gregorius et cet.

Cum autem dicti cives per nos citati legitime apostolici man-
dati extiterint contemptores, eos tamquam contumaces excom-

municavimus, iustitia exigente; quam sententiam auctoritate

qua fungimur vobis mandamus ut servetis, et nuntiari ac

servari per vestram civitatem et diocesin faciatis, quousque

super bis mandatis Ecclesie satisferint competenter.

(1) A. om. ex tunc. A. ultimo sic conducit.

(2) R. P. omm. die tali .... venietis.

88 EDIDIT A. GAUDENZI

CLXXV.

Prima citatio iudicis ordinarli.

Henricus divina miseratione Bononiensis (1) episcopus di-

iecto in Christo fìlio presbitero Alberto, talis loci cappellano,

salutem et benedictionem a Domino. Mandamus tibi ut die

tali venias coram nobis rationem facturus Martino , nisi cum
eo interim duxeris componendum.

CLXXVI.

Secunda citatio iudicis ordinarti.

Miramur quod per alias nostras litteras non venisti ra-

tionem facturus M,, qui de te querelam proposuit coram nobis.

Unde tibi districte iterato mandamus ut die tali venias sine

mora. Alioquin de inobedientia posses redarguì et prò contu-

macia de merito condemnari.

CLXXVII.

Tertia citatio iudicis ordinarii.

Quia semel et secundo citatus ad nostram presentiam

non venisti, ut Martino de te conquerenti secundum iustitiam

responderes, de mansuetudine pastoralis benevolentie, non de

rigore iuris, tibi diem talem prò termino peremptorio assi-

gnamus; in quo si venire tardaveris, ex tunc divino officio te

privamus.

CLXXVm.

Quomodo scriba episcopus concubinariis.

Intelleximus quod tu, centra sanctorum patrum decreta

et salutem propriam et honorem, tenes concubinam; de quo

(1) P. Bononie.
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in ecclesia Dei magnum scandalum generatur. Ne igitur in-

firmorum corda turbentur, et ne vituperetur ministerium no-

strum, tibi sub multa districtione precipimus, ut usquó ad

talem diem a te penitus abicias quam detines mulierem, ne

poUutis manibus conficias corpus Christi, sed mundo corde

et corpore servire studeas creatori. Alioquin ex tunc te of-

ticio beneficioque privamus, parati, crescente contumacia, pe-

nam adiungere delinquenti.

CLXxvmi.

Littera episcopi ad subditos prò cardinalibus procurandis.

Albertus (1) Dei gratia episcopus Faventinus dilectis in

Christo fratribus abbati et priori et capitulo talis loci salu-

tem in domino. Harum serie vobis denuntiando mandamus,

ut die lovis proximo veniente apud Planorium per idoneos

nuntios et ministros venire aliquatenus non tardetis, parati

die Veneris tunc sequenti talem cardinalem sedis apostolico

honorifice, sicut expedit, procurare.

CLXXX.

Remissio prò domo religiosa et hospitali (2).

Gerardus Dei gratia Bononiensis (3) episcopus dilectis in

Christo fratribus, omnibus ecclesiarum prelatis et clericis et aliis

fidelibus per Bononie (4) civitatem et diocesin constitutis pre-

sentes litteras inspecturis salutem et illam quam mundus dare

non potest pacem. Cum tales fratres talis hospitalis vel do-

mus religionis in tali strata publica et loco positi ad opera

(1) P. Aaricus.

(2) R. Littera remissionis prò dominibus religiosis et hospita-

libus.

(3) P. Guilliemus .... episcopus Aretinus .... 0. Berardus

episcopus Aretinus. A. Gerardus .... episcopus aretinus.

(4) A. 0. P. Aretinam.
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pietatis totis viribus elaborent et inde confluentium egenorum
pariter et egrorum necessitatibus se exponant